



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Resposta do Executivo 323/2023

OFÍCIO Nº 0873/2023-GAP

Protocolo 37735 Envio em 19/12/2023 10:20:16

Paraguaçu Paulista-SP, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 345/2023-SO, de autoria do Vereador Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago, em relação aos questionamentos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13, segue em anexo o Ofício 0115/2023 - DMTC, com informações do Departamento Municipal de Turismo e Cultura, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/sasp
OF



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Estado de São Paulo
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

OFÍCIO 0115/2023 – DMTC

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 14 de Dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito Municipal

Assunto: Responde Requerimento de sessão 345/2023, que requer informações sobre:
1-) Será realizada uma nova pintura na ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago? 2-) Em caso de resposta afirmativa ao item "1", qual a data? 3-) Em caso de resposta negativa ao item "1", justificar. 4-) Estão sendo feitas podas e roçagens periodicamente na ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago? 5-) Em caso de resposta afirmativa ao item "4", qual o intervalo? 6-) Em caso de resposta negativa ao item "4", justificar. 7-) O Departamento competente tem uma solução para acabar com a problemática da terra que inunda a ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago, por conta das chuvas? 8-) Em caso de resposta afirmativa ao item "7", o que será feito? 9-) Em caso de resposta negativa ao item "7", justificar. 10-) Quando serão trocadas as madeiras da passarela que estão estragadas? 11-) Existem estudos objetivando que sejam realizadas instalações elétricas subterrâneas no local, a exemplo do que foi feito na Av. 7 de Setembro, para evitar os constantes furtos? 12-) Em caso de resposta afirmativa ao item "11", quando? 13-) Em caso de resposta negativa ao item "11", justificar.

Excelentíssimo Senhor.

Cumprimentando-o cordialmente apresentamos a Vossa Excelência resposta ao Requerimento de sessão 345/2023, do Vereador Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade que requer as informações.

1-) Será realizada uma nova pintura na ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago?

Resposta: Sim.

2-) Em caso de resposta afirmativa ao item "1", qual a data?

Resposta: Não há data específica. O Departamento de Turismo depende de recursos para manutenção vindos por emendas parlamentares, DADETUR e convênios advindos



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Estado de São Paulo
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

das esferas Estadual/Federal. A repintura bem como a manutenção pista, necessita de projeto específico com levantamento dos valores. O Departamento fará no primeiro bimestre de 2024 esse levantamento para buscarmos os recursos necessários para essa finalidade.

3-) Em caso de resposta negativa ao item "1", justificar.

Resposta:

4-) Estão sendo feitas podas e roçagens periodicamente na ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago?

Resposta: Sim.

5-) Em caso de resposta afirmativa ao item "4", qual o intervalo?

Resposta: Não existe intervalo. A equipe liderada por um colaborador do Departamento faz a avaliação e transfere a equipe para que o serviço seja realizado no momento que a grama indique a necessidade de roçagem.

6-) Em caso de resposta negativa ao item "4", justificar.

Resposta:

7-) O Departamento competente tem uma solução para acabar com a problemática da terra que inunda a ciclovia que liga o Bairro Barra Funda ao Grande Lago, por conta das chuvas?

Resposta: Sim. Primeiramente há que se salientar que esse problema se dá por não haver rede coletora de água da chuva "galeria pluvial" uma falha no projeto original.

8-) Em caso de resposta afirmativa ao item "7", o que será feito?

Resposta: Projeto para regularização para implantação de galeria para captação da água da chuva.

9-) Em caso de resposta negativa ao item "7", justificar.

Resposta:

10-) Quando serão trocadas as madeiras da passarela que estão estragadas?

Resposta: Na segunda quinzena do mês de janeiro de 2024.

11-) Existem estudos objetivando que sejam realizadas instalações elétricas subterrâneas no local, a exemplo do que foi feito na Av. 7 de Setembro, para evitar os constantes furtos?

Resposta: Sim.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700-001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

12-) Em caso de resposta afirmativa ao item "11", quando?

Resposta: Temos o projeto pronto, porém existe a necessidade de recursos uma vez que o valor para correção do problema ultrapassa a casa dos duzentos e cinquenta mil reais.

13-) Em caso de resposta negativa ao item "11", justificar.

Resposta:

Sendo essas nossas considerações, colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

JOSÉ RUBENS ALEIXO
Diretor do Departamento
de Turismo e Cultura

